
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - Servizi Sociali, Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Sport, Turismo e Spettacolo

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2159 del 07-09-2023
Pag. 1 di 5

COPIA
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 2159 DEL 07-09-2023
N. SETTORE 701 DEL 07-09-2023

Oggetto:
Legge 328/00  Programmazione Piano di Zona 2021  Individuazione 
Componenti del Comune di Milazzo per la composizione dell'Ufficio Di Piano 
Distretto Socio Sanitario N.27.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI: 

- il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;

- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;

- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;

- lo statuto comunale;

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

- il regolamento comunale di contabilità;

- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto; 

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
Dr. Filippo Santoro, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to DR. DOMENICO LOMBARDO

(Sottoscritto con firma digitale)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2159 del 07-09-2023
Pag. 2 di 5

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SERV. SOC., PUBBL. ISTR., BENI C., S.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
Legge 328/00  Programmazione Piano di Zona 2021  Individuazione 
Componenti del Comune di Milazzo per la composizione dell'Ufficio Di Piano 
Distretto Socio Sanitario N.27.

Il Responsabile del Procedimento

Vista la legge regionale 9 maggio 1986, n. 22, agli artt. 16 e 17, che assegna ai Comuni, singoli o associati, la 
titolarità delle funzioni in materia di interventi socio-assistenziali, disponendo che gli stessi sono coordinati ed 
integrati con i servizi dell’Unità sanitaria locale prioritariamente a livello di distretto; 

Vista la Legge 328/00 "Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali" ed in 
particolare l’art.18 che prevede l’adozione del piano nazionale e dei piani regionali degli interventi e dei servizi 
sociali;

Visto il D.P.R.S. del 4 novembre 2002 con il quale la Regione Siciliana, a norma del comma 3, lett. a), dell’art. 8 
della legge 8 novembre 2000, n. 328, ha individuato, quale ambito territoriale, il distretto socio-sanitario 
territorialmente coincidente con il distretto sanitario; 

Visto il Decreto Presidenziale n. 574/GAB del 09.07.2021 di attuazione della Deliberazione della Giunta Regionale 
n. 249 del 10 giugno 2021 con cui è stato approvato il documento "Linee guida per la programmazione dei Piani di 
Zona 2021" unitamente allo schema di convenzione per la gestione in forma associata dei servizi e degli interventi 
sociali e socio-sanitari dei distretti socio-sanitari e all’Allegato B "Ripartizione risorse tra Macro-attività", parti 
integranti del decreto stesso; 

Visto il D.D.G. 1484 del 22.07.2021 con cui è stato approvato il riparto delle somme da assegnare ai distretti 
socio-sanitari e alle Aree Omogene Distrettuali istituiti in attuazione della Legge 328/00 da cui si evince che al DSS 
27 è stata attribuita la somma complessiva pari ad € 589.971,99;

 Vista la Circolare n. 5 – prot. n. 30750 del 02.08.2021 avente ad oggetto: "Legge 328/00 – Utilizzo Fondo Nazionale 
delle Politiche Sociali (FNPS) 2020 - Linee guida per la programmazione del Piano di Zona 2021" – Direttive; 

Vista la deliberazione del Comitato dei Sindaci n. 11 del 07.09.2021 avente ad oggetto "Approvazione del 
disciplinare sull’organizzazione e il funzionamento del Distretto Socio-Sanitario n. 27";

Dato Atto che i che i Sindaci dei Comuni del Distretto Socio Sanitario n.27 hanno sottoscritto la convenzione per la 
gestione in forma associata dei servizi e degli interventi sociali e socio sanitari distrettuali (ex art.30 n. D. Lgs- 
n.267/2000);

Richiamate:



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2159 del 07-09-2023
Pag. 3 di 5

 la Deliberazione del Comitato dei Sindaci n. 2 del 13.01.2023 con cui è stato designato Responsabile dell’Ufficio di 
Piano del Distretto Socio-Sanitario n. 27, il dott. Filippo Santoro in atto Funzionario E.Q. (ex P.O.) del Settore VI – 
Servizio I Comune di Milazzo Capofila; 

la determinazione sindacale n.5 del 18.01.2023 di Nomina Responsabile dell’Ufficio di Piano (DSS 27) del suddetto 
funzionario;

Dato atto che l’art. 19 del Disciplinare sull’organizzazione e il funzionamento del Distretto Socio Sanitario n. 27 
prevede la seguente dotazione organica del personale:

n. 1 Responsabile dell’Ufficio di Piano- Responsabile dei Servizi Sociali/titolare di posizione organizzativa con 
qualifica di istruttore direttivo amministrativo, cat. D;

n. 3 Assistenti Sociali dei Comuni del Distretto Cat. D (figura tecnico-professionale);

n.1 Istruttore direttivo amministrativo cat. D;

n. 11 Istruttori Amministrativi cat. C.

n. 3 Istruttori Amministrativi/ contabili cat. C.

Rilevato che:

si rende necessario, secondo quanto previsto dall’art.19 del richiamato disciplinare, procedere alla costituzione 
dell’Ufficio di Piano;

tale ufficio è la struttura istituzionale di coordinamento intercomunale a natura tecnico amministrativa e garantisce la 
funzione di supporto per l’attività gestionale che scaturisce dalla programmazione e pianificazione delle politiche 
sociali e distrettuali;

Considerato che: 

-il Comune di Milazzo deve procedere all’individuazione del personale che dovrà fare parte dell’ufficio;

 -a seguito di richiesta avanzata dal Responsabile dell’Ufficio di piano al Dirigente del 2° Settore per l’individuazione 
di istruttori contabili per la costituzione dell’ufficio di cui trattasi, è stata individuata quale componente la dipendente 
Liliana Vujovic; 

Ritenuto di individuare,oltre alla figura del responsabile dell'Ufficio Piano, cosi come richiamata in premessa dott. 
Filippo Santoro E.Q. (ex P.O.) del Settore VI – Servizio I Comune di Milazzo Capofila, quali componenti 
dell’Ufficio di Piano del Comune di Milazzo, i dipendenti di seguito elencati:

- Grazia Maria Samparisi   –– Funzionario – Profilo professionale Assistente Sociale ( ex Cat. D6);
- Domenica Bueti – Funzionario – Profilo professionale Assistente Sociale ( ex Cat. D1);
- Giovanna Elisabetta Russo – Funzionario  (ex Cat. D1);
- Rosalia Cafarelli - Istruttore (ex Cat.C1);
- Domenica De Gaetano - Istruttore (ex Cat.C1);
- Annunziata Lidia La Spada - Istruttore (ex Cat.C1);
- Liliana Vujovic - Istruttore (ex Cat.C1);

Dato atto che in funzione di esigenze di servizio e di programmazione di maggiori interventi ed azioni da porre in 
essere la costituzione  del suddetto gruppo de minimis potrebbe essere integrata, tempo per tempo, da altre figure 
professionali, in servizio a tempo indeterminato presso l'Ufficio dei Servizi Sociali del Comune di Milazzo che 
opererebbero a supporto/integrazione  delle unità lavorative così come individuate; 

Visti:

la L. 241/90 e s.m.i.; 

la L.R. n. 48/91; 



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2159 del 07-09-2023
Pag. 4 di 5

il  T.U. n. 267/2000; 

Vista la L.R. n. 30/2000; 

Visto  il D. Lgs. 165/2001; 

Visto l'Ordinamento Amministrativo degli EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;

PROPONE

Per quanto esposto in premessa che qui si intende integralmente riportato e trascritto: 

1. di individuare, oltre alla figura del responsabile dell'Ufficio Piano, cosi come richiamata in premessa dott. 
Filippo Santoro E.Q. (ex P.O.) del Settore VI – Servizio I Comune di Milazzo Capofila, quali componenti 
dell’Ufficio di Piano del Comune di Milazzo, i dipendenti di seguito elencati:
- Grazia Maria Samparisi   –– Funzionario – Profilo professionale Assistente Sociale ( ex Cat. D6);
- Domenica Bueti – Funzionario – Profilo professionale Assistente Sociale ( ex Cat. D1);
- Giovanna Elisabetta Russo – Funzionario amministrativo (ex Cat. D1);
- Rosalia Cafarelli - Istruttore (ex Cat.C1);
- Domenica De Gaetano - Istruttore (ex Cat.C1);
- Annunziata Lidia La Spada - Istruttore (ex Cat.C1);
- Liliana Vujovic - Istruttore (ex Cat.C1);

2. di dare atto che in funzione di esigenze di servizio e di programmazione di maggiori interventi ed azioni da porre 
in essere la costituzione  del suddetto gruppo de minimis potrebbe essere integrata, tempo per tempo, da altre figure 
professionali, in servizio a tempo indeterminato presso l'Ufficio dei Servizi Sociali del Comune di Milazzo che 
opererebbero a supporto/integrazione  delle unità lavorative così come individuate;

3. di accertare, ai sensi dell’articolo 147bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

4. di dare atto che  in relazione al presente provvedimento non sussistono situazioni che possono determinare 
conflitto di interesse o incompatibilità anche potenziale, ai sensi dell’art. 6¬bis della L. n. 241/1990 e della normativa 
vigente con particolare riferimento al Codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;

5.disporre la pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio on-line e sul sito istituzionale del Comune 
di Milazzo.

Il Responsabile del procedimento
F.to Dr. Filippo Santoro

(Sottoscritto con firma elettronica)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2159 del 07-09-2023
Pag. 5 di 5

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 2159 del 07-09-2023, viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line 
del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 07-09-2023.

N. Reg. Albo: 3750

Milazzo, lì 07-09-2023

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'

(Sottoscritto con firma digitale)


